
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo

Determinazione n. 1906/2019 del 13-12-2019

____________
 

OGGETTO:

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS.
50/2016 MEDIANTE RICORSO ALLA PIATTAFORMA DEL MEPA PER L'AFFIDAMENTO
DELLA FORNITURA ANNUALE DI STANDARD E MATERIALI DI RIFERIMENTO
CERTIFICATI DA DESTINARE AI LABORATORI ARPAS, SUDDIVISO IN DUE LOTTI, PER
UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 37.500,00 + IVA - LOTTO 1 CIG 80561522F1 – LOTTO 2
CIG: 8056161A5C. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, RIMODULAZIONE IMPEGNO DI
SPESA E DISIMPEGNO SOMME LOTTO DESERTO.

 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
di ARPAS;
VISTA la Deliberazione n. 37/6 del 26.9.2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n. 111/2014
del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale di ARPAS;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/40 del 25.07.2017 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 31.07.2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore
generale dell’ARPAS per ulteriori tre anni, con decorrenza 6.10.2017-5.10.2020;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 1101 del 04.08.2017 con la quale la Dott.ssa Maria
Cossu è stata nominata Direttrice del Servizio rete laboratori e misure in campo;
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del Direttore
Generale n. 31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 4.07.2017;
RICHIAMATI
·        il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 Codice degli Appalti modificato ad ultimo dal D.L. n. 32/2019 cd
“Sblocca cantieri”, convertito con modifiche dalla Legge n. 14/06/2019 n.55, entrata in vigore il 18/06/2019;
·        le Linee guida ANAC n. 4/2016 ad ultimo modificate in data 10/07/2019, aventi ad oggetto: “
Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;
·        il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla
soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con DDG n° 908 del
03/07/2017;
·        la Deliberazione della Giunta Regionale n.11/31 del 14/03/2019 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione dell’ARPAS relativo al triennio 2019/2021;
 
PREMESSO CHE:
 

-       con Determinazione n. 1452/2019 del 10.10.2019, per le motivazioni nella stessa riportate, la
Direttrice del Servizio rete laboratori e misure in campo della Direzione Tecnico Scientifica ha
disposto l’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice,

1/3Determinazione n. 1906/2019  del 13-12-2019



con invito a presentare offerta (RDO) rivolto a tutti gli operatori economici iscritti al Bando: BENI –
Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica – sottocategoria: Prodotti chimici – Reagenti da
aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b);
-       in data 11.10.2019 la Direttrice del Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo ha disposto la
pubblicazione, sul sito dell’ARPAS - Sezione Bandi e Gare, di un preavviso, propedeuticamente
alla indizione della RDO per 7 giorni consecutivi dalla data di pubblicazione, allo scopo di
consentire agli operatori economici interessati la massima partecipazione alla procedura di gara e
l’iscrizione al Me.PA. nelle categorie sopraindicate;
-       in data 18.10.2019 è stata pubblicata sul Mercato Elettronico la RDO n. 2413013 
-       entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, stabilito per il giorno 11.11.2019,
sono pervenute le seguenti offerte:

 
LOTTO 1 – STANDARD AMBIENTALI CERTIFICATI – CIG 80561522F1
 

-      LABOCHEM SCIENCE SRL
-      ULTRASCIENTIFIC ITALIA SRL

 
LOTTO 2 – MATRICI DI RIFERIMENTO CERTIFICATE – CIG 8056161A5C
 

-      non risulta pervenuta nessuna offerta e pertanto il LOTTO 2 risulta andato DESERTO;
 

PRESO ATTO che con Determinazione n. 1673/2019 del 18.11.2019 la Direttrice del Servizio Rete
Laboratori e Misure in Campo ha disposto l’ammissione alla successiva fase di apertura delle offerte
economiche presentate dai concorrenti LABOCHEM SCIENCE SRL e ULTRASCIENTIFIC ITALIA SRL;
VISTE le risultanze del Seggio di gara di cui al Verbale n. 2 del 25.11.2019, al quale si rimanda
integralmente, riunitosi in seduta pubblica per l’apertura delle offerte economiche presentate;
 DATO ATTO che, in relazione alle predette risultanze, il miglior offerente per il LOTTO 1 è la seguente
Ditta:
 

-      LABOCHEM SCIENCE SRL, con sede legale in Via Barriera del Bosco, 95030 Sant’Agata li
Battiati – P.IVA 04052200872 che ha offerto il prezzo di € 16.979,00 IVA esclusa, presentando il
massimo ribasso economico del 41,45% sull’importo posto a b.a., come risulta attestato dal
verbale del n. 2 del 25.11.2019 che si allega alla presente determinazione;

 DATO ATTO che con riferimento al lotto andato deserto (LOTTO 2), stante l'urgenza legata per
l’espletamento delle attività analitiche previste dai compiti istituzionali dell’ARPAS di fornire i Laboratori
dell’Agenzia di materiali di riferimento certificati, si dispone di provvedere mediante indizione di distinta e
separata procedura d'acquisto e contestualmente a disimpegnare le somme impegnate con n.
3190000794;
 DATO ATTO che il Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo, nella persona del RUP ha dato corso alle
prescritte verifiche dei requisiti per la ditta in parola, anche tramite il portale AVCP, le quali hanno condotto
alle seguenti risultanze:
 

-      esito positivo per la ditta LABOCHEM SCIENCE SRL.
DATO ATTO che occorre concludere il procedimento avviato mediante adozione di un provvedimento
espresso ai sensi della L. 241/1990 e a conclusione del procedimento avviato con propria Determinazione
a contrarre n. 1452 del 10.10.2019;
VISTA la propria Determinazione n. 1452 del 10.10.2019 con la quale veniva assunto l’ impegno di spesa
sul Capitolo SC03.1050 “Acquisto Materiale di Consumo Laboratori - Missione 13 Tutela della Salute
- Programma 07 - Azione 01” del Bilancio di Previsione 2019 dell’ARPAS triennio 2019/2021– Acquisto
materiali da laboratorio: Impegno n. 3190000793.
CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla rimodulazione del sopracitato impegno di spesa;
ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva (DURC), allegato alla presente per farne parte integrante
e sostanziale;
 
 
 

DETERMINA
 

1)    Di approvare i verbali del Seggio di gara n. 1 del 12.11.2019 e n. 2 del 25.11.2019 allegati al
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
2)    Di aggiudicare la “FORNITURA ANNUALE DI STANDARD E MATERIALI DI RIFERIMENTO

2/3Determinazione n. 1906/2019  del 13-12-2019



CERTIFICATI DA DESTINARE AI LABORATORI ARPAS, SUDDIVISO IN DUE LOTTI, PER UN
IMPORTO COMPLESSIVO DI € 37.500,00 + IVA - LOTTO 1 CIG 80561522F1 – LOTTO 2 CIG:
8056161A5C.” in favore del seguente Operatore Economico:
 

LOTTO 1 – STANDARD AMBIENTALI CERTIFICATI – CIG 80561522F1
 

-               Alla ditta LABOCHEM SCIENCE SRL con sede legale in Via Barriera del Bosco, 95030
Sant’Agata li Battiati – P.IVA 04052200872 – “FORNITURA ANNUALE DI STANDARD E
MATERIALI DI RIFERIMENTO CERTIFICATI DA DESTINARE AI LABORATORI ARPAS,
SUDDIVISO IN DUE LOTTI, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 37.500,00 + IVA - LOTTO 1
CIG 80561522F1”– prezzo contrattuale € 16.979,00 IVA esclusa – ribasso del 41,45% sulla b.a.;

 
3)    Di dare atto che trattandosi di acquisto effettuato mediante ricorso al mercato elettronico e ai
sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, non occorrerà attendere il termine dilatorio al fine della
stipula del contratto che potrà avvenire anche nelle forme previste dall’art. 32 comma 14;
4)    Di notificare la presente Determinazione all’operatore economico di cui al punto 2 del dispositivo;
5)    Di rimodulare l’impegno di spesa citato in premessa, assunto sul Capitolo SC03.1050
“Acquisto Materiale di Consumo Laboratori - Missione 13 Tutela della Salute - Programma 07
- Azione 01” del Bilancio di Previsione 2019 dell’ARPAS triennio 2019/2021–: Impegno n.
3190000793,  come segue:

-       Impegno n. 3190000793 – a favore della ditta LABOCHEM SCIENCE SRL – rimodulato in
euro 20.714,38 IVA inclusa;

6)    Di disimpegnare la somma complessiva di euro 10.370,00 Iva inclusa assunta sul Capitolo
SC03.1050 “Acquisto Materiale di Consumo Laboratori - Missione 13 Tutela della Salute -
Programma 07 - Azione 01”, come di seguito specificato:
- Impegno n. 3190000794 – Lotto 2 Matrici di Riferimento certificate CIG 8056161A5C;

 
La presente Determinazione è trasmessa al Servizio ragioneria e finanze per il seguito di competenza;
La presente Determinazione è pubblicata nell’albo pretorio “on-line” del sito istituzionale;

 
 
    
 

Il Direttore *
MARIA COSSU

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1906/2019  del 13-12-2019


